
УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 апреля 2025 г.

ПР1ЩАЗ
М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И Й  № С С Й Й С К ( $  Ф Е Д Е Р А Ц И И

■ ЗАРЕГИСТРИРОВАНО j
от "30 2ЩЙ- j

№
161

Об утверждении перечня 
должностей федеральной государственной 

гражданской службы в Управлении делами Президента Российской 
Федерации, при замещении которых федеральные государственные 

гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей

В соответствии с пунктом 3.2 части 1 статьи 8 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
подпунктом «а» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации 
от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной 
государственной службы, при замещении которых федеральные 
государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей федеральной 
государственной гражданской службы в Управлении делами Президента 
Российской Федерации, при замещении которых федеральные 
государственные 1ражданские служащие обязаны представлять сведения 
о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.



2

2. Признать утратившими силу:
приказ Управления делами Президента Российской Федерации 

от 21 декабря 2021 г. №620 «Об утверждении перечня должностей 
федеральной государственной гражданской службы Управления делами 
Президента Российской Федерации, при замещении которых федеральные 
государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения 
о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
2 февраля 2022 г., регистрационный № 67105);

приказ Управления делами Президента Российской Федерации 
от 13 мая 2024 г. № 187 «О внесении изменения в перечень должностей 
федеральной государственной гражданской службы Управления делами 
Президента Российской Федерации, при замещении которых федеральные 
государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения 
о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
утвержденный приказом Управления делами Президента Российской 
Федерации от 21 декабря 2021 г. №620» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 19 июня 2024 г., регистрационный 
№ 78601).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А.С. Колпаков



УТВЕРЖДЕН

приказом Управления делами 
Президента Российской Федерации

о т« 22 » апреля 2025 г. № 161

Перечень
должностей федеральной государственной гражданской службы 

в Управлении делами Президента Российской Федерации, 
при замещении которых федеральные государственные гражданские 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей

1. Управляющий делами Президента Российской Федерации.
2. Первый заместитель управляющего делами Президента Российской 

Федерации.
3. Заместитель управляющего делами Президента Российской

Федерации.
4. Заместитель управляющего делами Президента Российской

Федерации -  начальник Главного медицинского управления Управления 
делами Президента Российской Федерации.

5. Начальник главного управления.
6. Начальник управления.
7. Заместитель начальника главного управления.
8. Заместитель начальника главного управления -  начальник отдела.
9. Заместитель начальника управления.
10. Заместитель начальника управления -  начальник отдела.
11. Помощник управляющего делами Президента Российской

Федерации.
12. Советник управляющего делами Президента Российской 

Федерации.
13. Начальник отдела в главном управлении.
14. Начальник отдела в управлении.



2

15. Главный советник, ведущий советник, советник, главный 
консультант Главного контрольного управления в следующих отделах:

контроля в сфере закупок;
ревизионный.
16. Главный советник, ведущий советник, главный консультант 

Главного медицинского управления в следующих отделах:
ведомственного контроля качества и безопасности оказания 

медицинской помощи;
санитарно-эпидемиологического надзора.
17. Главный советник отдела поиска и юридической защиты 

государственной собственности за рубежом Главного управления 
международного сотрудничества.

18. Главный советник, ведущий советник, главный консультант, 
консультант отдела досудебного производства и судебной защиты Правового 
управления.

19. Главный советник, ведущий советник, советник, главный 
консультант отдела обеспечения государственной службы и противодействия 
коррупции Управления кадров и спецработ.

20. Должности, исполнение должностных обязанностей по которым 
предусматривает осуществление государственных закупок товаров, работ, 
услуг, в том числе участие в деятельности рабочих групп контрактной 
службы Управления делами Президента Российской Федерации 
по осуществлению государственных закупок и участие в деятельности 
комиссий Управления делами Президента Российской Федерации 
по осуществлению закупок:

главный советник, ведущий советник, советник, главный консультант, 
ведущий консультант, консультант, главный специалист -  эксперт, ведущий 
специалист -  эксперт и специалист -  эксперт.


